diğerlerinin aksine bazen kitabına bakmak zorunda kaldığı belirtilmiştir.53 O
zaman Sa‘îd, gerçekten Musannef’ini sadece hâfızasında mı tutuyordu? Bu da-
ha ilk baştan olası görünmüyor. Çünkü musannef-derlemeleri dediğimizde,
elimizde olan (Abdürrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/827) ve İbn Ebî Şeybe’nin (ö.
235/849) eserleri gibi) en eski örneklerinde de görüldüğü üzere, çok geniş kap-
samlı derlemeler söz konusudur. Zaten bunun böyle olmadığı kanıtlanabilir
de. Nitekim biz Sa‘îd b. Ebî Arûbe’nin kendisine daima refakat eden ve kitapla-
rını yazan bir kâtibinin –adı Abdülvehhâb b. Atâ’dır– olduğunun haberini alı-
yoruz.54

Basra’da uzun bir zaman, bilginlerin hypomnēmatasını umuma açık olarak
kullanmalarına ve rivâyetlerine delil olarak göstermelerine kötü gözle bakılı-
yordu. San‘â’ya yerleşmiş olan, diğer bir erken dönem musannef eserinin mu-
sannifi Basralı Ma‘mer b. Râşid (ö. 154/770), Yemen’de ‘kitaplarına özen gös-
termeye ve içine bakmaya’ alışmıştı. Çünkü burada ezberden rivâyete değer
verilmiyordu. Memleketi olan Basra’da kaldığı sıralarda ise, ezberden rivâyet
etmeye kendisini mecbur hissediyordu.55

Ünlü Basralı hadis münekkidi Yahyâ b. Sa‘îd el-Kattân (ö. 198/813) da aynı
şekilde hâfızasından rivâyette bulunuyor56, ancak uzun hadisleri öğrencilerinin
‘kitaplarından’ okuyordu.57

Irak’ın diğer bir merkezi olan Kûfe’de de (Medine’de olduğu gibi) ezber yo-
luyla rivâyet tercih sebebiydi. Musannef türü bir eserin ilk Kûfeli yazarı olan
Yahyâ b. Zekeriya İbn Ebî Zâide (ö. 182/798) ezberden rivâyet ediyordu.58
[220] Yahyâ b. Zekeriya İbn Ebî Zâide’nin Musannef’ini kendi eserine örnek
alan Vekî b. el-Cerrâh (ö. 197/812) da bu metodu benimsemişti.59

Derlemeleri günümüze kadar gelen en yaşlı musanniflerden, Kûfe menşeli
İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) abidevî eserinin bazı bölümlerine girişte, “Bu, Pey-
gamber’den ezbere bildiğim …” demektedir.60 Bu garip ifade tarzı, bazı
müdevvinlerin kayıtlarının birçok ciltli yazmalara ulaştığı bir dönemde bile,

53 ez-Zehebî, Mîzânü’l-i’tidâl (nşr. Ali b. Muhammed el-Bicâvî), Kahire 1963–65, IV, 309; İbn

Irak’ta uzun bir süre, râvilerin hypomnēmatasını umuma açık olarak kul-
lanmalarına kötü gözle bakılmakla birlikte evâil edebiyatı, rivâyet ettikleri ha-
dis için ‘kitapları’nı delil olarak açıkça gösteren ilk bilginlerin kimler olduğu-
nun verisini içermektedir ki bunların, Basralı Ravh b. Ubâde (ö. 205/821) ve
Kûfeli Ebû Usâme (Hammâd b. Usâme) (ö. 201/817) olduğu ifade edilmekte-
dir.61 Buna karşın Süfyân b. Uyeyne’ye (ö. 198/814) ‘Kitaplarını göster!’ şeklin-
de bir talepte bulunulduğunda, “Ben (hıfzımda) kitaplarımdan daha iyi muha-
faza ediyorum.” şeklinde cevap vermiştir.62

Hilâfetin başşehri olan Bağdat, hadis ilmi ve diğer bilimlerin merkezi olan
Kûfe ve Basra eyalet şehirlerinin konumunu tamamen devraldığında, hadisleri
ezbere rivâyet metodundan yavaş yavaş uzaklaşılmaya başlandı. IX. yüzyılın
ikinci yarısının en önemli Bağdatlı hadisçilerinden Ali b. el-Medînî (ö.
234/849), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/847) ve Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) içeri-
sinden sadece Basra menşeli olan Ali b. el-Medînî ezbere rivâyet metodunu
hâlâ uygulamaya devam ediyordu. Buna karşın Ahmed b. Hanbel bu metoda
fazla itibar etmiyordu. Öyle ki o, Abdürrezâk’ın Yemen’de gayretli bir şekilde
kitaplarını kullanan ve içine bakan Ma‘mer’den (bk.

(1) Kur’ân benzeri ikinci bir kitabın ortaya çıkması veya yazılı hadislerin
(Peygamber hadisinin belirttiği üzere özellikle vahyin iniş süreci içerisinde)75
Kur’ân metinleri ile karıştırılması endişesi. Bu doğrultuda gelenek, Kur’ân
metninin derleyicisi, daha doğrusu redaktörü olan beş kişiden üçü olan, Zeyd
b. Sâbit (ö. 42/663; Medine), Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/653; Kûfe) ve Ebû
Mûsâ el-Eş‘arî’yi (ö. 42/662; Basra), rivâyetlerinin ve sözlerinin yazılmasına
şiddetle karşı çıkan kişiler olarak takdim etmektedir.76 [223]

(2) İnsanların, yazılı hadislerle meşgul olmaları sebebiyle Kur’ân’dan alıko-
nulması endişesi. Yahudi ve Hıristiyanlar tek vahiy kaynağını bırakıp, başka
kitaplarla ilgilenmeleri sebebiyle yanlış yola sapmışlardı.

Şüphesiz İslâm’da, beklenildiği üzere nadiren dile getirilse de, yazma yasa-
ğının arkasında çoğu zaman bunu gerektiren bir tutum olmuştur. Bu arada,
bunu açıkça ortaya koyan bazı belgeler vardır. [226]

(1) İbn Şihâb ez-Zührî’nin (ö. 124/742)104 bir haberine göre Halife Ömer
(13–23/634–644) süneni (‘gelenekler’; Peygamber’in söz ve fiilleri demektir)
yazdırmayı düşünmüştür. Belli bir düşünme süresinden sonra bu plânından

98 Bunlar, Kaplan tarafından derlenmiştir. Julius Kaplan, The Redaction of the Babylonian

Talmud, New York 1933, s. 265, 268.
99 Kaplan, Redaction, s. 265, 268.

Ab-
dullah b. Mes‘ûd oğluna böyle bir kanıya nasıl vardığını sorduğunda oğlu,
“Ben bunu (o zaman) yazmıştım” şeklinde cevap vermiştir. Bunun üzerine o,
oğluna bu defteri getirmesini emrederek, bunun derhal yok edilmesi gerektiği-
ni söylemiştir.109

(3) Mekkeli hukuk bilgini Amr b. Dînâr (ö. 126/743), öğrencilerinin kendi-
sinden hadis veya hukukî görüşlerini (re’yini) yazmalarına izin vermiyordu.
Onun “Belki, yarına kadar görüşümden (re’yimden kastediliyor) vazgeçece-
ğim!” dediği rivâyet edilmektedir.110

(4) Mezhep kurucusu el-Evzâî’ye (ö. 157/774) nispet edilen bir söz de bu
bağlamdadır. “Bu ilim (hadis kastediliyor) daha önce, derslerde öğrenildiği ve
karşılıklı müzakere edildiği sıralarda soylu bir işti.

üstün olarak nitelendiği, bunun kesin kaybının geri dönülmez bir vakıa olarak
esefle karşılandığıdır.112 el-Evzâî’nin, ‘ehil olmayan insanların eline geçmiştir’
şeklindeki ikinci argümanı ile Yahudilerin söz konusu olan diğer soruya kendi
alanlarında verdikleri cevabı ele alınmış olmaktadır: “Yazım yasağı, yasanın
eğitimini, değerli ve ehil bilginlerle sınırlı bir çevrede tutacaktı”.113

III.

Rivâyete göre Emevî halifesi II. Ömer (99–101/717–720), râvilerinin ölümü
neticesinde hadislerin kaybolacağı endişesiyle, ilk resmî derleme (tedvîn) tali-
matını veren kişidir.114 Kendisinden önce diğer bazı Emevî halifeleri de bazen
hadislerin yazımı ve derlenmesi ile ilgili bazı düzenlemelerde bulunmuşlardır
(I. Mervân (64–65/684–685)115 ve özellikle II. Ömer’in babası Abdülaziz b.
Mervân (ö. 85/704)116 gibi).

I. Ömer’in ölümünden itibaren durum temelli değişmişti. Artık Emevîleri
rahatsız edecek hadisleri açıklayacak çok az sahâbî kalmış ya da hiç kalmamış-
tı. Emevîlerin himayesinde bir redaksiyon, yöneticilere ancak yarar sağlardı.
Bununla birlikte, rivâyetlerin de bildirdiğine göre, dindar olan II. Ömer’in bu
girişiminde tamamıyla dinî gerekçeler ön plânda olmuş olabilir.

Eğer rivâyet doğruysa, II. Ömer’in hadis için oynadığı rol, Osman’ın (23–
35/644–656) Kur’ân için oynadığı role benzemektedir.

II. Ömer’in ilk görevlendirdiği bilginin Ebû Bekir b. Amr117 b. Hazm (ö.
120/737) olduğu rivâyet edilmektedir.118 Ancak, ilk olarak Medineli İbn Şihâb
ez-Zührî’nin (ö. 124/742) bu projeyi yürütüp, tamamlayabildiği söylenmiştir:
[228] “İlmi (hadis kastedilmektedir) (kapsamlı bir biçimde) ilk olarak derleyen
ve yazan İbn Şihâb’dır (īÖא į×Ýوכ ßĺïéĤن א ƪدَو īĨ 119.”(أول Hadislerin yayılmasını da
önemli ölçüde hızlandıran bu kişinin (bk. aşağıda) ömrü boyunca vicdan azabı
çekmiş olduğu görünmektedir.

Yazmaya karşı olan son müşterek râviler,
ağırlıklı olarak (elbette münhasıran değil) Basralı, Kûfeli ve Medinelilerdi. Ay-
rıca bu konudaki sahâbî hadisleri (muhtemelen tâbiî hadisleri de) Peygamber
hadislerinden daha eskidir. Birinci grup için şu iki örneğe işaret etmek yeterli-
dir: Birincisi, Basralı Ebû Nadra’nın (el-Münzir b. Mâlik (ö. 109/727))141 (doğ-
rudan râvisi olan) Ebû Sa‘îd el-Hudrî’ye nispet ettiği “Yoksa bunlardan Kur’ân
nüshaları mı yapmak istiyorsunuz? ...” [sahâbî] hadisini142 tedavüle sokmasıdır.
İkincisi ise, Kûfeli Kadı Ebû Bürde’nin (ö. 104/722)143 (babası) Ebû Mûsâ el-
Eş‘arî’ye dayandırdığı, “Ben babamdan birçok kitap yazıyordum. Ancak o, on-
ları siliyordu…” [sahâbî] hadisini144 yaymasıdır.

Hadislerin yazılması karşıtı Peygamber hadislerinin –ilk bakışta bunların
sayısı dörttür– son müşterek râvileri olarak şunlar görünmektedir:

(1) Basralı Hemmâm b. Yahyâ (ö. 164/781)145; (2) Kûfe menşeli olup, daha
sonra Mekke’ye göç eden [232] Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814)146; (3) Medineli

138 Bk. aşağıda s. 234, 236–237.
139 [Müellif bununla, kısmî müşterek râvilerden birisini değil müşterek râviyi kastetmektedir]
140 Bk. bununla ilgi olarak aşağıda, s. 244.
141 İbn Hacer, Tehzîb, X, 269; Zehebî, Mîzân, IV, 181–182.
142 Bk. yukarıda s. 221; diyagram II.1.

Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem (ö. 182/798)147; (4) Medineli Kesîr b. Zeyd el-
Eslemî (ö. 158/774).148

Ancak, ilk üç râvinin rivâyet ettiği hadisler asıl itibarıyla kesinlikle aynıy-
ken, daha sonra râvileri tarafından sözleri değiştirilerek nakledilmişlerdir. Her
birinde isnad, Peygamber – Ebû Sa‘îd el-Hudrî – Atâ’ b. Yesâr – Zeyd b. Eslem
(I.1–I.2) veya Peygamber – Ebû Hüreyre – Atâ’ b. Yesâr – Zeyd b. Eslem (I.3)
şeklinde başlamaktadır. Bununla yukarıdaki son müşterek râviler, ikinci dere-
cede son müşterek râvi (Juynboll’un terminolojisinde ‘kısmî müşterek râvi’)
olmuş olurlar. Böylece Medineli fakîh Zeyd b. Eslem (ö. 136/753) gerçek son
müşterek râvi olarak ortaya çıkmaktadır.149 O, Kur’ân’ı tefsir ederken reyini
kullanma alışkanlığıyla tanınmıştı –ve durumu tartışılmıştı–.150 Bunun peşi
sıra, hadisleri yazmayı yasaklayan (ele almadığımız) iki peygamber hadisi –
yani I.3 ve I.4– VIII. yüzyılın ortalarında Medine’de tedavüle sokulmuştur.

III.2

“İlmi bağlayın!”

(Takyîd, s. 68–69)

Sa’îd b. Süleyman (el-Vâsitî ?)
(ö. 225/840; Bağdat)

Abdullah b. el-Mu’ammel
(ö. ?; Mekke)

İbn Ebî Müleyke
Abdullah b. Ubeydullah

(ö. 118/736; Mekke)

Abdullah b. Amr b. el-Âs
(ö. 65/684)

(Amr’ın büyükbabası)

Peygamber

Amr b. Şu’ayb
(ö. 118/736; Mekke)

Şu’ayb
(Amr’ın babası)

İbn Ebî Zi’b
M. b. Abdurrahman
(ö. 118/736; Mekke)

Atâ’ b. Ebî Rabâh
(ö. 114/732; Mekke)

İbn Cüreyc
(ö. 150/767; Mekke)

IV.2

“Bu Sadîka’dır. Bunlar Peygamber’den işittiklerimdir ”

(Takyîd, s. 84–85)

Şerîk b. Abdulah
(ö. yaklaşık 187/804’ler; Kûfe)

Leys b. Ebî Süleym
(ö. 143/760; Kûfe)

Mücâhid
(ö. 104/722; Mekke)

Abdullah b. Amr b. el-Âs
(ö. 65/684)

Er-Râşid el-Hubrânî
(ö. ?; Suriye)

İshâk b. Yahyâ b. Talha
(ö. yaklaşık

164/780’ler; Medine)

Tâvûs b. Keysân
(ö. 106/725; Yemen, Mekke)

Anbese b. Sa’îd
(ö. ?; Kûfe, Rey)

Diyagramlarla İlgili Yorumlar
Önceki [244] sayfalarda verilen diyagramlar, bu çalışmada Schacht/

Juynboll’ün analiz metoduna göre ele alınan en önemli isnadları göstermekte-
dir. Ben, isnad analizinin bu metodunu böyle isimlendiriyorum çünkü o, J.

Diyagram
Hiçbir yazım karşıtı Peygamber hadisi I.1–4 (mevcut olanların hepsi bun-

lardır), içerisinde fî kerâhiyeti kitâbü’l-ilm vb. bölümleri olan şu Kütüb-i sitte
öncesi (bundan sonra: ‘eski’ [olarak nitelenecektir] hadis derlemelerinde yer
almamaktadırlar: Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) Kitâbü’l-Câmi‘i, Ebû
Hayseme’nin (ö. 234/848) Kitâbü’l-İlm’i, İbn Ebî Şeybe’nin (ö. 235/849)
Musannef’i. Bunları Buhârî de (ö. 256/870) rivâyet etmemektedir. Buna karşın
Müslim (ö. 261/875), I.1’i,208 Ebû Dâvud (ö. 275/888), I.4’ü, 209 Tirmizî (ö.
279/892), I.1 ve I.2’yi210 bilmektedirler. (Kütüb-i sitte’nin geri kalanı dikkate
alınmamıştır). Aynı hadisin I.1/2/3 varyantları yukarıda s. 232’de gösterilmiş-
tir. I.1’i ve I.2’yi Tirmizî211 zaten kabul etmiş ve açıkça kaydetmiştir. I.2 ve I.3’ü
Zehebî biliyor görünmektedir.

Ebû Sa’id el-Hudrî’ye ayrıca bir üçüncü, yazma karşıtı hadis daha, başka bir
isnadla nispet edilmektedir (İsnad (CL’den sonra): Hâlid b. Mihrân el-Hazzâ
(ö. yaklaşık 141/758; Basra) an Ebi’l-Mütevekkil Ali b. Dâvûd (ö. yaklaşık
102/720; Basra) an Ebî Sa‘îd el-Hudrî; metin: “Bizler Kur’ân ve teşehhüd dışın-
da hiçbir şeyi yazmaya gayret göstermiyorduk”).223 O hâlde, ilk olarak Ebû
Nadra değil de, öncesinde Ebû Sa‘îd el-Hudrî’nin hadislerin yazılmaması ge-
rektiği düşüncesini yaymış olması pekâlâ mümkündür.